1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY BẮC
KHOA KHTN – CN

Số  09 /KH-KHTN-CN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Sơn La, ngày 16 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện việc tự đánh giá các chương trình đào tạo đại học

 của Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ

Căn cứ vào Kế hoạch số 108 – KH/ĐU ngày 01/6/2023 của Đảng ủy Trường

Đại học Tây Bắc về việc thực hiện mô hình dân vận khéo năm 2023 “Đẩy mạnh kiểm

định các chương trình đào tạo”;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ- KHTN-CN ngày 15 tháng 6 năm 2023 của

Trưởng Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ về việc Thành lập Ban Chỉ đạo, Nhóm

thực hiện việc tự đánh giá các chương trình đào tạo đại học của Khoa Khoa học Tự

nhiên - Công nghệ;

Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện việc tự

đánh giá các chương trình đào tạo đại học của Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ

với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy để hoàn thành tự đánh giá và bảo đảm

chất lượng chương trình đào tạo trong giai đoạn 2023-2025, đạt chỉ tiêu: toàn bộ các

chương trình đào tạo và số lượng các chương trình đào tạo đạt tiêu chuẩn kiểm định

chất lượng.

- Huy động toàn bộ hệ thống tích cực, chủ động tham gia quá trình bảo đảm

chất lượng nội bộ đối với các hoạt động của khoa và Nhà trường. Thông qua công tác

tự đánh giá chương trình đào tạo để đề xuất kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế

đáp ứng tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và

đào tạo, ban hành tại Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/03/2016.

- Tổ chức triển khai đúng các yêu cầu, tiết kiệm, hiệu quả;

 - Đảm bảo triển khai thống nhất đến tất cả các giảng viên và các Bộ môn trong

toàn khoa.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

 - Tiếp tục quán triệt vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tự
đánh giá chất lượng chương trình đào tạo trong chu trình bảo đảm chất lượng nội bộ.

- Rà soát thực trạng công tác tự đánh giá và bảo đảm chất lượng chương trình
đào tạo hiện nay. Xác định nguyên nhân của những tồn tại, những vướng mắc về nhận
thức, tri thức, nguồn lực, phương pháp, thời gian ... Đề xuất các giải pháp khắc phục.

2

- Xây dựng được ma trận xác định trách nhiệm rõ ràng trong công tác bảo đảm
chất lượng và tự đánh giá chương trình đào tạo.

- Xác định danh mục các chương trình đào tạo cần được tự đánh giá đạt tiêu
chuẩn kiểm định chất lượng trong giai đoạn 2023-2025 theo các chỉ tiêu trong Chiến
lược phát triển Nhà trường. Triển khai tự đánh giá toàn bộ số chương trình đào tạo
hiện hành của khoa.

- Tổ chức diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực hành tốt trong tự đánh giá
chất lượng chương trình đào tạo.

- Sơ kết, tổng kết: Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, rà soát đánh giá, cải tiến.

- Thi đua, khen thưởng: Ghi nhận, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt,
gắn với công tác thi đua khen thưởng của Đảng bộ và của Trường.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

TT Nội dung công
việc

Cá nhân/Đơn vị
thực hiện

Thời
gian

Minh chứng cần

phải có

1 Rà soát thực trạng
công tác tự đánh
giá và BĐCL
CTĐT hiện nay

Các thành viên trong
Ban Chỉ đạo, các
nhóm thực hiện

Từ 15/6
đến 05/7

- Biên bản họp Ban
Chỉ đạo, các nhóm
phân công nhiệm vụ

2 Xây dựng ma trận
xác định trách
nhiệm rõ ràng của
từng đơn vị, cá
nhân trong công
tác BĐCL và tự
đánh giá CTĐT.

Các thành viên trong
các nhóm thực hiện

 Từ 05/7

đến 10/7

- Biên bản họp các
nhóm phân công
nhiệm vụ

3 Xác định các hoạt
động hỗ trợ thiết
yếu để thực hiện
thành công công
tác tự đánh giá
BĐCL CTĐT

1. Ban chỉ đạo,

2. Các Nhóm thực
hiện

Từ
10/7/2023

đến
5/2024

Danh mục và hệ thống
tài liệu số hóa hướng
dẫn tự đánh giá
CTĐT;

4

Tổ chức diễn đàn
trao đổi, chia sẻ
kinh nghiệm thực
hành tốt trong tự
đánh giá chất
lượng CTĐT

Các thành viên trong
nhóm thực hiện

Từ
6/2023

đến
5/2024

Tổ chức được ít nhất 1
buổi chia sẻ kinh
nghiệm thực hành tốt
trong TĐG CTĐT

5 Rà soát, đánh giá,
sơ kết, tổng kết

1. Ban chỉ đạo,

2. Các Nhóm thực

Định kỳ,
từ tháng
12/2023

Tổ chức định kỳ 6
tháng, 1 năm hội nghị
sơ kết mô hình hoặc

3

hiện hội nghị chuyên đề; 01
hội nghị tổng kết

6 Thi đua, khen
thưởng

Các thành viên trong
nhóm thực hiện

Định kỳ
1/2 năm

Các cá nhân, đơn vị
hoàn thành tốt được
ghi nhận, khen thưởng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Ban Chỉ đạo khoa: Chỉ đạo, định hướng tổ chức thực hiện, tạo sự đồng
thuận ở các Nhóm thực hiện, các Bộ môn và các giảng viên trong quá trình thực hiện.

 2. Nhóm thực hiện: Chủ động tổ chức thực hiện thực tự đánh giá các chương
trình đào tạo đại học của Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ đáp ứng yêu cầu của
Trường Đại học Tây Bắc và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thực hiện đầy đủ các bước theo
đúng kế hoạch này.

 3. Giảng viên trong khoa: Tuyên truyền, thực hiện tốt kế hoạch này và các
nhiệm vụ được khoa, bộ môn giao cho.

Nơi nhận:
- BCH Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để báo
cáo);
- Các phòng, ban (để phối hợp thực hiện);
- Các bộ môn (để thực hiện)
- Website khoa (để đăng thông tin);
- Lưu: VPK.

 TRƯỞNG KHOA

TS. Hoàng Ngọc Anh